和 監 第 ３ ５ 号

令和５年１月２７日

 和 気 町 長 太田 啓補 様

 和気町議会議長 山本 泰正 様

和気町監査委員 髙見 啓視

和気町監査委員 安東 哲矢

例月出納検査結果報告について

 地方自治法第 235 条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企業会

計の令和４年 12 月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、その

検査結果を別添のとおり報告します。

１．一般会計及び特別会計

（１）対 象

    一般会計（令和４年 12 月分）

    特別会計（令和４年 12 月分）

    その他 歳入歳出外現金（令和４年 12 月分）

（２）実施日

    令和５年１月２６日（木）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐

    監査委員及び事務局

     髙見監査委員、安東監査委員、則枝監査委員事務局長、我澤書記

（５）方 法

    検査は、予算の執行状況、現金、預金等について、会計管理者保管の帳簿、証書

類により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

２．水道事業企業会計

（１）対 象

    上水道事業会計（令和４年 12 月分）

    簡易水道事業会計（令和４年 12 月分）

（２）実施日

    令和５年１月２６日（木）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐、田村上下水道課長、宇高課長補佐

    監査委員及び事務局

     髙見監査委員、安東監査委員、則枝監査委員事務局長、我澤書記

（５）方 法

    検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿及び証書並びに出納取扱金融機関公

金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

392,505,023 723,200,279 △ 330,695,256

国民健康保険 204,111,236 202,185,557 1,925,679

国民健康保険診療所（日笠） 1,936,178 2,074,891 △ 138,713

国民健康保険診療所（塩田） 118,213 24,762 93,451

介護保険 90,014,320 144,352,508 △ 54,338,188

介護サービス事業勘定 442,380 512,922 △ 70,542

合併処理浄化槽設置整備事業 4,990 21,813 △ 16,823

後期高齢者医療 47,753,200 47,396,108 357,092

住宅新築資金等貸付事業 0 19,750 △ 19,750

農業集落排水事業 157,060 1,775,653 △ 1,618,593

駐車場事業 701,000 87,970 613,030

公共下水道事業 3,439,206 17,847,811 △ 14,408,605

特定環境保全公共下水道事業 543,087 5,800,006 △ 5,256,919

地域開発事業 0 0 0

和気鵜飼谷温泉事業 35,499,488 41,411,844 △ 5,912,356

ごみ焼却施設解体事業 0 38,780 △ 38,780

宅地用地造成事業勘定 0 85,800 △ 85,800

22,520,899 30,656,694 △ 8,135,795

2,890,750 750,000 2,140,750

802,637,030 1,218,243,148 △ 415,606,118

２　公営企業会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

835,248 16,467,070 △ 15,631,822

17,165,942 11,914,177 5,251,765

18,001,190 28,381,247 △ 10,380,057合　　　　　計

令和４年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和４年12月31日現在）

会　　計　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　計

企　　業　　別

上水道事業会計

簡易水道事業会計